18. IDEM in epistola quinquagesima ad eundem: Compressa vel remota inquietudine ac prauitate paucorum, facillè firmabitur probanda concordia, si in eam fidem, quam Euangelicis & Apostolicis prædicationibus declaratam, per antiquos patres nostros accepimus & tenemus, omnium corda concurrant, nulla penitus disputatione cuiuscumque retractationis admissa, ne per vanam fallacemque versutiam, aut infirma videantur aut dubia, quæ in ipso lapide angulari Christo fundata sunt, & sine fine mansura.

19. ET in epistola septuagesimo octaua ad Leonem Augustum: De rebus & apud Niceam & apud Chalcedonam (sicut Deo placuit) definitis, nullum audeamus inire tractatum, tanquam dubia vel infirma sint, quæ tanta per Spiritum sanctum fixit auctoritas.

Retractatio non admittenda in negociis fidei: semel definita ab Ecclesia.

Aliorum Conciliorum generalium de hæc decreta non reuocanda sunt inuoluntati.

X I I.

Quorsum verò spectat diuina ista ordinatio, vt Pastores & Doctores in Ecclesia conseruentur?

- A. Non parum utilis ac salutaris est nobis diuina hæc ordinatio, qua potestas & hierarchia Ecclesiastica Politicos magistratus omnes longe antecellit. Est enim potestas hæc spiritalis, qua Christianus populus ad spiritalia æternaque bona consequenda maximè promouetur.
- B. Prodest in primis, vt Pauli verbis vtamur, ad consummationem sanctorum, hoc est, vt qui illa potestate funguntur, exhibeant omnem hominem perfectum in Christo, sicut idem Paulus alibi loquitur, suoque studio fideles ad sanctitatis, in quam vocati sunt, perfectionem adducant.
- C. Prodest etiam in opus ministerij, vt qui sunt & dicuntur ministri præcipui Ecclesiæ, habeant quod vigilent, ac curent semper pro concrediti sibi summi muneris ratione.
- D. Prodest præterea in aedificationem corporis Christi, vt norint hi spiritalia & sapientes architecti circa corpus Christi mysticum, quod singularem in aedificando contentionem requirit, continenter sibi esse verandum, vt iam veræ fidei fundamenta iaciant ac confirmet, iam reliqua fidelibus ad perfectam iustitiam necessaria superstruant.
- E. Prodest demum, vt non simus paruuli fluctuantes, ac circumferamur omnino vento doctrine in nequitia hominum. Hoc est, propter imbecilliores, qui semper in Ecclesia sunt plurimi, necessarium est munus Antistitum Ecclesiasticorum, præsertim hæresum ventis ac persecutionum procellis in Ecclesiæ domum irrupentibus. Tum enim opus est præsentem eorum præsidio, qui pro auctoritate velint & possint arcere lupos, oves defendere, zizania extirpare, & sana confirmare dogmata, ne simplices alioquin fallacium ac perditorum hominum verbis, scriptis, & exemplis à via veritatis regia seducantur, quin potius vt omnes veritatem non modò cognoscant, sed etiam facientes, in illo qui caput est Christus, grandescant atque proficiant, vt idem Paulus adiunxit.

n Ephes. 4. d

a Chrys. lib. 3. de sacerdot. Idem homil. 4. & 5. de ver. Esaiæ. Ignatius ad Smyrnenos. Ambr. in exhor. ad virginas. & lib. de dignita. sacerd. cap. 2.

b Ephes. 4. c Coloff. 1. d

d 1. Theſſ. 2. b. 2. Timot. 1. d 2. Cor. 13. d

e Acto. 20. f Heb. 13. c Cyp. epist. 66. ad Furnentes.

f Ephes. 4. c

g 1. Corint. 1. b. Ephes. 1. d Coloff. 1. c. d Ephes. 4. d

h 1. Cor. 3. c

i Ephes. 4. d 1. Corint. 14. d Rom. 15. a Ad. 14. d 1. Theſſ. 5. a. 4. a Ezech. 34. a

k Matth. 7. d

l Acto. 20. f Ezech. 33. b 2. Tim. 2. d. 4. a Tit. 1. c

m 2. Pet. 2. a. 3. a Rom. 16. c Iuda: f Matth. 7. c.

TESTIMONIA.

**1. CHRYSOSTOMVS** libro tertio de sacerdotio, postquam de tremendo Mistæ sacrificio locutus esset, ita subiungit: Nam si quis consideret quantum id sit mysterium, ut is scilicet, qui homo ipse sit, carne ac sanguine etiamnum constans, isque inuolutus, beatæ atque immortalis naturæ illi fieri propior queat: tum probè intelliget, quæto sacerdotes honore, quanta dignitate spiritus sancti gratia dignata fuerit. Operantibus enim illis, tum sacra hæc quæ dico, inchoantur perficiunturque: tum etiam alia his nihilo inferiora, quæ ipsa ad dignitatis salutisque nostræ rationem spectant. Etenim qui terram incolunt, atque in ea versantur, iis commissum est ut ea quæ in cælis sunt, dispensent: iis datum est ut potestatem habeant, quæ Deus optimus neque Angelis, neque Archangelis, datum esse voluit: Neque enim ad illos dictum est: Quæcunque alligaueris in terra, erunt alligata & in cælo: & quæcunque solueris in terra, erunt soluta & in cælo. Habent quidem & terrestres principes vinculi potestatem, verum corporum solum. Id autem quod dico sacerdotum vinculum, ipsam etiam animam contingit, atque ad cælos usque peruenit: usque adeo ut quæcunque infernè sacerdotes consecerint, illa eadem Deus supernè rata habeat, ac feruorum sententiam Dominus confirmet. Etenim quidnam hoc aliud esse dicas, nisi omnem rerum cælestium potestatem illis à Deo concessam? Quorumcunque enim, ait, peccata retinueritis, retenta sunt. Quænam, obsecro, potestas hac vna maior esse queat? Pater omnifariam filio potestatem dedit: cæterum video ipsam eadem omnifariam potestatem à Deo filio illis traditam.

**2. IDEM** homilia quarta de verbis Esaiæ, Vidi Dominum: Ozias cum esset rex cinctus diademate, quoniam erat iustus, elatus est animo, maiore spiritu concepto, quam pro dignitate, ingressus est templum. Et quid dicit Esaias? Ingressus est sancta sanctorum, aitque, volo adolere incensum. Rex cum esset, sacerdotij principatum usurpat. Volo, inquit, adolere incensum, quia iustus sum. Sed mane intra tuos terminos: alij sunt termini regni, alij termini sacerdotij: hoc regnum illo maius est. Neque enim ex his quæ videtur, hæc declaratur Rex, neque è gemis illi affixis, neque ex auro, quo amictus est, debet æstimari rex. Ille quidem ea quæ sunt in terris sortitus erat administranda: cæterum sacerdotij ius è supernis descendit: Quæcunque ligaueritis super terram, erunt ligata & in cælo. Regi ea quæ hæc sunt, commissa sunt, mihi cælestia: mihi cum dico, sacerdotem intelligo. Itaque cum videris sacerdotem indignum, nè traducas sacerdotium. Non enim oportet damnare res, sed eum qui re bona malè vitur. Quandoquidem & Iudas, proditor fuit, verum non ob id accusatur ordo Apostolicus, sed illius animus: nec crimen est sacerdotij, sed malum animi. Et tu igitur nè sacerdotium vituperes, sed sacerdotem malè re bona vntem. Regi corpora commissa sunt, Sacerdoti animæ. Rex maculas corporum remittit, sacerdos autem maculas peccatorum. Ille cogit, hic exhortatur. Ille necessitate, hic consilio. Ille habet arma sensibilia, hic arma spiritalia. Ille bellum gerit cum barbaris, mihi bellum est aduersus demones. Maior hic principatus: propterea rex caput submittit

Sacerdotum quanta dignitas.

Matth. 16. & 18.

Excedit potestas eorū potestatem principum.

Ioan. 10.

2. Para. 16.

Sacerdotij dignitas regia dignitate præstat.

March. 18.

Propter malos nõ est tradendum sacerdotium.

manui sacerdotis: & ubique in veteri scriptura, sacerdotes inungebant reges.

**3. IDEM** homilia quinta de verbis Esaiæ, Vidi Dominum: Sacerdotij principatus est, ipso etiam regno venerabilius ac maius. Nè mihi narres purpuram, neque diademata, neque vestes aureas: vmbre sunt isthæc omnia, vernis que sterculis leuiora. Omnis enim, inquit, gloria flos gramini, etiã ipsam gloriam regalem dixeris. Nè, inquam, mihi narres ista: sed si vis videre discrimen, quantum absit rex à sacerdote, expende modum potestatis utriusque traditæ, videbis sacerdotem multò sublimiùs rege sedentem. Quanquam enim nobis admirandum videtur thronus regis ob gemmas affixas, & aurum quo cinctus est: tamen rerum terrenarum administrationem sortitus est, nec ultra potestatem hanc præterea quicquam habet authoritatis. Verum sacerdoti thronus in cælis collocatus est, & de cælestibus negociis pronuntiandi habet authoritatem. Quis hæc dicit? Ipse cælorum rex: Quæcunque ligaueritis super terram, erunt ligata & in cælis: & quæcunque solueritis super terram, erunt soluta & in cælis. Quid cum hoc honore conferri possit? A terra iudicandi principalem authoritatem sumit cælum. Nam iudex sedet in terra, Dominus sequitur feruū: & quicquid hic in inferioribus iudicauerit, hoc ille in supernis comprobatur. Itaque medius stat sacerdos inter Deum & naturam humanam, illinc venientia beneficia ad nos deferens, & nostras petitiones illuc perferens, Dominum iratum reconcilians utriusque naturæ, nos qui offendimus eripiens ex illius manibus. Eoque Deus ipsum regale caput sacerdotis manibus subiecit, nos erudiens, quod hic princeps est illo maior. Si quid id quod minus est, benedictionem accipit ab eo quod præstantius est.

**4. IGNA TI Y S** in epistola ad Smyrnenfes: Honorate Deum ut authorem omnium & Dominum, Episcopum autem tanquam principem sacerdotum, imaginem Dei ferentem, principatum quidè secundum Deum, sacerdotium verò secundum Christum, & post hunc honorare etiam oportet Regem. Nemo enim potior est Deo, neque similis ei, neque Episcopo honorabilior in ecclesia, sacerdotium Deo gerenti pro mundi salute: neque regi quis similis est in exercitu, pacem & benevolentiam omnibus principibus cogitanti. Qui enim honorat Episcopum, honorabitur à Deo: & qui inhonorauerit eum, à Deo inhonorabitur. Si enim quis contra regem insurgens, damnatione dignus est, quomodo vltionem euadere poterit qui præter Episcopum aliquod egerit? Sacerdotium enim summa est omnium honorum, qui in hominibus consistunt: quod si quis inhonorauerit, Deum inhonorat & Dominum Iesum Christum primogenitum totius creaturæ, & solum naturam principem sacerdotem Dei. Omnia benè vobis ordinate, quæ mandata sunt in Christo: Laici Diaconis subditi sint, Diaconi Presbyteris, Presbyteri Episcopo, Episcopus Christo, sicut ipse Patri.